
 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
2 

 
     

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 24.03.2010. Указанное заявление подано Открытым 

акционерным обществом коммерческим банком «Солидарность»,                        

г. Самара (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны словесного товарного знака «SOLIDAR» по 

свидетельству № 216259 на территории Российской Федерации в связи с его 

неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «SOLIDAR» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 04.07.2002 за № 216259 по заявке № 2000727695/50 

с приоритетом от 31.10.2000  на имя Бюро-Дизайн «Бона Деа», Северная 

Осетия-Алания респ., г. Владикавказ (далее  - правообладатель).  

Регистрация произведена в отношении товаров 02, 03, 12, 14, 16, 25, 34, 

услуг 35, 36, 39 классов МКТУ, приведенных в перечне свидетельства.  

Согласно описанию, приведенному в материалах заявки, 

««SOLIDAR» - словесный товарный знак, транслитерация - СОЛИДАР».  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 24.03.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации словесного товарного знака «SOLIDAR» по свидетельству                   

№ 216259 в связи с его неиспользованием в отношении услуг 36 класса 

МКТУ в течение трех лет, предшествующих дате подачи настоящего 

заявления.  

 

 



 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
3 

 
В адрес правообладателя (Руководителю Бюро-Дизайн «Бона Деа», 

ул. Маркуса, д. 22, 2-й этаж, г. Владикавказ, РСО-Алания, 362027) в 

установленном порядке было направлено уведомление                     

№ 2000727695/50 (927647) по форме 870 от 01.04.2010 о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам, назначенного на 20.05.2010, с 

приложением копии заявления от 24.03.2010. Согласно уведомлению о 

вручении правообладателем 05.04.2010 была получена  соответствующая 

корреспонденция по форме уведомления 870 от 01.04.2010 за                             

№ 2000727695/50 (927647).   

Правообладатель на заседании коллегии, состоявшемся 20.05.2010, 

отсутствовал и не воспользовался своим правом предоставления отзыва по 

мотивам заявления от 24.03.2010.   

На заседании коллегии, состоявшемся 20.05.2010, лицо, подавшее 

заявление, в дополнение к материалам заявления от 24.03.2010 

представило документы, отражающие заинтересованность в соответствии с 

требованиями пункта 1 статьи 1486 Кодекса.   

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает доводы заявления от 24.03.2010 

убедительными. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 24.03.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

Правила.     

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 



 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
4 

 
вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505  Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, 

для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 5.2. Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в удовлетворении заявления, о 

прекращении делопроизводства. В случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении его правовой охраны по причине его неиспользования 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

24.03.2010 могла руководствоваться только той информацией о 



 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
5 

 
правообладателе, которая содержится в регистрации № 216259 и в 

материалах заявки № 2000727695/50. 

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации, договоры об 

отчуждении исключительного права на словесный товарный знак 

«SOLIDAR» по свидетельству № 216259 в Роспатенте не зарегистрированы, 

а также изменения в наименование и адрес правообладателя внесены не 

были. Ввиду этого, направив уведомление по адресу, указанному в 

материалах дела, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 

24.03.2010 о досрочном частичном прекращении правовой охраны на 

территории Российской Федерации принадлежащего ему словесного 

товарного знака «SOLIDAR» по свидетельству № 216259 в отношении услуг 

36 класса МКТУ.  

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

словесного товарного знака «SOLIDAR» по свидетельству № 216259, не 

имеет оснований для вывода об использовании указанного знака в 

установленные законодательством сроки в отношении услуг 36 класса 

МКТУ  и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 

24.03.2010.   

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам 

решила:  

удовлетворить заявление от 24.03.2010, досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 216259 

частично, сохранив ее действие в отношении следующего перечня 

товаров и услуг: 
 



 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
6 

 
Форма №  81.1. 

  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

(511)      02 -  краски, политуры, эмали, лаки, масла; вещества, 

предохраняющие металлы от коррозии и древесину от 

разрушения; красящие вещества; пищевые красители; протравы, 

закрепители красителей; необработанные природные смолы; 

листовые и порошкообразные металлы, используемые для 

художественно-декоративных целей и художественной печати. 

               03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; 

препараты для чистки, полирования, обезжиривания и 

абразивной обработки; мыла; вата для косметических целей; 

парфюмерные изделия; эфирные масла; косметические средства 

(лечебная и декоративная косметика); лосьоны для волос; зубные 

порошки, пасты. 

12 -  транспортные средства; баржи; аппараты, перемещающиеся по 

земле, воде и воздуху; аэростаты; насосы, передачи, рамы, 

реактивные двигатели. 

14 - благородные металлы и их сплавы, изделия из них или 

плакированные изделия, не относящиеся к другим классам; 

подносы из благородных металлов; подсвечники из благородных 

металлов; ювелирные изделия, бижутерия, драгоценные камни; 

часы и прочие хронометрические приборы. 



 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
7 

 

16 -  бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим 

классам; печатная продукция; материалы для переплетных 

работ; фотоснимки; писчебумажные товары; клейкие вещества 

для канцелярских и бытовых целей; принадлежности для 

художников; кисти; пишущие машины и конторские 

принадлежности, за исключением мебели; учебные материалы и 

наглядные пособия, за исключением аппаратуры; пластмассовые 

материалы для упаковки, не относящиеся к другим классам; 

игральные карты; шрифты; клише типографские. 

25 - одежда, обувь, головные уборы; банные халаты; блузы; бриджи; 

брюки; верхняя одежда; гамаши; гетры; жилеты; комбинации; 

комбинезоны; краги; костюмы пляжные; костюмы купальные; 

куртки; майки; манто; нижнее белье; носки; одежда для занятий 

спортом; пальто; пеленки; пелерины; перчатки; пижамы; платья; 

плащи непромокаемые; подвязки; подмышники; подкладки 

готовые; пояса; пуловеры; манишки для рубашек; футболки; 

шляпы; шарфы; юбки. 

34 -  табак; курительные принадлежности; мундштуки; кремни; 

портсигары; трубки курительные; спички. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; изучение рынка; 

исследования в области деловых операций; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 



 

№ 2000727695/50 
   

 

 
 

 
8 

 

39 - транспорт [перевозки]; пассажирский транспорт; перевозка 

грузов на судах; речной транспорт; упаковка и хранение товаров; 

организация путешествий. 

 


